
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОШ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

О проведении Всероссийской военно-патриотической 
игры «Зарница 2.0» в Кыштымском городском округе

В соответствии с Положением об организации и проведении 
Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2.0», утвержденным 
31.01.2025 года Общероссийским общественно-государственным движением 
детей и молодежи «Движение первых» и Всероссийским детско-юношеским 
военно-патриотическим общественным движением «ЮНАРМИЯ»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести в Кыштымском городском округе Всероссийскую военно- 
патриотическую игру «Зарница 2.0».

2. Утвердить состав штаба по подготовке и проведению муниципального 
этапа Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2.0» в 
Кыштымском городском округе (приложение 1).

3. Утвердить порядок проведения этапов Всероссийской военно- 
патриотической игры «Зарница 2.0» в Кыштымском городском округе 
(приложение 2).

4. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 
Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2.0» в Кыштымском 
городском округе (приложение 3).

5. Рекомендовать исполняющему обязанности главного врача ГБУЗ 
«Городская больница им. А.П. Силаева г. Кыштым» Асатряну Г.М. обеспечить 
режим повышенной готовности бригады скорой медицинской помощи на 
период проведения мероприятия, указанного в приложении 2 к настоящему 
постановлению, дежурство медицинского работника в МОУ «НОШ №2» и 
МОУ «СОШ№2» 21.03.2025 г. с 9:30 час. до окончания мероприятия.

6. Рекомендовать исполняющему обязанности начальнику МУ 
«Управление гражданской защиты» Кыштымского городского округа 
Дмитриеву Ф.Ф. обеспечить контроль за соблюдением требований 
безопасности участниками мероприятий, в соответствии с приложением 2 к 
настоящему постановлению.

7. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Кыштымский» Лукину 
А.В. обеспечить охрану общественного порядка при проведении мероприятий, 
в соответствии с приложением 2 к настоящему постановлению.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Кыштым



8. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте Администрации Кыштымского городского округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на 
исполняющего обязанности начальника Управления по делам образования 
администрации Кыштымского городского округа Козлову Л.В., Председателя 
Совета местного отделения общероссийского общественно-государственного 
движения детей и молодежи «Движение первых» в Кыштымском городском 
округе Кулапину О.В.

10. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на первого заместителя Главы Кыштымского городского округа 
Добрецкого Ю.Ю., заместителя главы Кыштымского городского округа по 
социальной сфере Саланчук Е.Ю. по полн™*™1*™

Г лава Кыштымского городского округа
Людмила 
Александровна 
Дата: 2025-03-14 
16:10:37



Приложение 1 
к постановлению администрации 
Кыштымского городского округа 
от « УЪ» О Ъ  2025 г. №

Состав штаба
по подготовке и проведению Всероссийской военно-патриотической игры 

«Зарница 2.0» в Кыштымском городском округе

Шеболаева Л.А. 

Добрецкий Ю.Ю. 

Саланчук Е.Ю.

Кулапина О.В.

Козлова Л.В. 

Тарасова И.Б.

Дмитриев Ф.Ф.

Казакова Л.Г. 

Батятина О.А. 

Щербаков Л.Ю.

Шагиахметов Р.Р. 

Колотушкина С.А. 

Воронкова Т.Н. 

Бронников А.В. 

Матвеев И.А.

Панова Н.К.

Глава Кыштымского городского округа, председатель 
оргкомитета;
Первый заместитель Главы Кыштымского городского округа, 
заместитель председателя оргкомитета;
Заместитель Главы Кыштымского городского округа по 
социальной сфере, заместитель председателя оргкомитета; 
Председатель Совета местного отделения общероссийского 
общественно-государственного движения детей и молодежи 
«Движение первых» в Кыштымском городском округе, секретарь 
оргкомитета;
Исполняющий обязанности начальника Управления по делам 
образования Администрации Кыштымского городского округа; 
Начальник Управления культуры, молодежной политики и 
взаимодействию с общественными организациями 
Администрации Кыштымского городского округа;
Исполняющий обязанности начальника муниципального 
учреждения «Управление гражданской защиты Кыштымского 
городского округа»;
Начальник муниципального учреждения «Управление культуры 
Кыштымского городского округа»;
Муниципальный координатор Всероссийского проекта 
"Навигаторы детства";
Директор муниципального образовательного учреждения 
дополнительного образования «Станция детского и юношеского 
туризма и экскурсий (юных туристов) «Странник»;
Начальник 38 ПСЧ 8 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Челябинской области (по согласованию);
Директор муниципального общеобразовательного учреждения 
«Начальная общеобразовательная школа № 2»;
Директор муниципального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2»;
Учитель физкультуры муниципального общеобразовательного 
учреждения «Основная общеобразовательная школа № 4»; 
Учитель по основам безопасности и защиты Родины 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3»;
Начальник Управления организационно-контрольной работы 
Администрации Кыштымского городского округа;



Зябликова Н.А. 

Лукина М.А. 

Репин А.А.

Каданцева Н.Г.

Щедрин А.В. 

Асатрян Г.М. 

Лукин А.В.

Ступадкий А.В.

Управляющий делами Администрации Кыштымского городского 
округа;
Начальник Управления городского хозяйства Администрации 
Кыштымского городского округа;
заместитель Верховного атамана Союза казаков-воинов России и 
Зарубежья по Уральскому федеральному округу (по
согласованию);
Председатель Кыштымской организации ветеранов 
(пенсионеров) войны труда, Вооруженных сил и
правоохранительных органов (по согласованию);
Военный комиссар военного комиссариата Челябинской области 
по городам Кыштым и Карабаш (по согласованию); 
Исполняющий обязанности главного врача ГБУЗ «Городская 
больница им. А.П. Силаева г. Кыштым» (по согласованию); 
Начальник Межмуниципального отдела МВД России
«Кыштымский» (по согласованию);
Начальник Кыштымского поисково-спасательного отряда
Главного управления «Поисково-спасательная служба
Челябинской области» (по согласованию);

Заместитель главы Кыштымского городского 
округа по социальной сфере Е.Ю. Саланчук



Приложение 2 
к постановлению администрации 
Кыштымского городского округа 
от « \Ъ » ОЪ 2025 г. №

Порядок проведения этапов
Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2.0» 

в Кыштымском городском округе

№ Мероприятие Дата, место, адрес, время Ответственный

1 . Регистрация 
участников 

на сайте 
«Движение 

Первых»

До 15.03.2025 
Образовательные 

организации Кыштымского 
городского округа

Кулапина О.В. 
(по согласованию) 

Козлова Л.В.

2. Муниципальный
этап

21.03.2025 г.
МОУ «СОШ № 2»

(г. Кыштым, ул. Бажова, д. 4) 
10:00 час.

21.03.2025 г.
МОУ «НОШ № 2»

(г. Кыштым, ул. 
Интернационала, д. 83А) 

11:00 час.

Кулапина О.В. 
(по согласованию) 

Козлова Л.В.

3. Зональный этап 21.03.2025 г.
МОУ «СОШ № 2»

(г. Кыштым, ул. Бажова, д. 4) 
10:00 час.

21.03.2025 г.
МОУ «НОШ № 2»

(г. Кыштым, ул. 
Интернационала, д. 83А)

11:00 час.

Кулапина О.В. 
(по согласованию) 

Козлова Л.В.

Заместитель Г лавы Кыштымского городского 
округа по социальной сфере Е.Ю. Саланчук



Приложение 3 
Постановлением администрации 

Кыштымского городского округа 
от \Ъ 0 3  № Ь

Положение
о проведении муниципального этапа 

Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2.0» 
в Кыштымском городском округе

1. Общие положения

1. Настоящее положение (далее - Положение) определяет цель, задачи, 
порядок и сроки проведения, категории участников муниципального этапа 
Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2.0» (далее - Игра).

2. Цель Игры: всестороннее развитие личности участников, 
интеллектуальное, нравственное и физическое совершенствование, 
приобретение и закрепление участниками навыков начальной военной 
подготовки, формирование у участников готовности и практической 
способности к выполнению гражданского долга и конституционных 
обязанностей по защите Отечества.

3. Задачи:
1) развитие у подрастающего поколения инициативы и лидерских качеств, 

самостоятельного мышления;
2) формирование сознательного отношения к вопросам личной и 

общественной безопасности, развитие практических умений и навыков 
поведения в экстремальных ситуациях;

3) популяризация среди детей и молодежи здорового образа жизни;
4) повышение интереса к изучению истории Отечества, истории 

Вооруженных Сил Российской Федерации;
5) формирование положительной мотивации участников к прохождению 

военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, а также 
повышение в обществе авторитета и престижа военной службы;

6) содействие развитию системы военно-спортивных и военно
тактических игр в Российской Федерации.

2. Организаторы соревнований

4. Организаторами Игры являются:
1) Администрация Кыштымского городского округа;
2) Местное отделение общероссийского общественно-государственного 

движения детей и молодежи «Движение первых» (далее соответственно - 
Движение Первых);

3) Управление по делам образования администрации Кыштымского городского 
округа Челябинской области (далее -  Управление по делам образования).

5. Администрация Кыштымского городского округа формирует штаб по 
подготовке к проведению Игры, создает условия для обеспечения участия в ней 
образовательных организаций.



Движение первых осуществляет взаимодействие с первичными 
отделениями «Движение первых», координирует работу членов Штаба с целью 
подготовки и проведения муниципального этапа Игры по созданию 
организационно-технических условий для подготовки и проведения игры.

6. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 2» (Воронкова Т.Н.) и Муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Начальная общеобразовательная школа № 
2» (Колотушкина С.А.) предоставляют площадки для проведения Игры.

3. Состав команды и условия участия

7. Участие в Игре принимают отряды, состоящие из 10 обучающихся 
общеобразовательной организации в четырех возрастных категориях:

1) 7-10 лет (далее -  младшая возрастная категория);
2) 11-13 лет (далее -  средняя возрастная категория);
3) 14-17 лет (далее -  старшая возрастная категория);
4) 18-21 год (далее -  специальная возрастная категория).

8. Участникам отряда старшей возрастной категории на момент
завершения финала Игры (сентябрь 2025 г.) должно быть менее 18
(восемнадцати) лет.

9. Лица, относящиеся к младшей возрастной категории, принимают 
участие в отборочном и муниципальном этапах Игры в составе отрядов.

10. Все участники Игры, начиная с отборочного этапа Игры, приобретают 
одну из следующих условно-военных специальностей (ролей):

1) командир отряда - 1 участник,
2) военкор -  1 участник,
3) инженер-сапер -  1 участник,
4) медик -  2 участника,
5) оператор БИЛА -  2 участника,
6) политрук -  1 участник,
7) штурмовик -  2 участника.
11. В состав отряда должно входить не менее 2 (двух) девушек.
12. Отряд должен иметь название, девиз и атрибутику отряда.
Форма одежды -  опрятная, однотипная для всего отряда, вторая обувь -  

кроссовки или кеды -  обязательна (чтобы не запачкать костюм ОЗК). Для этапа 
«Основы РХБЗ» каждому участнику отряда необходимо принести с собой 
отдельный брючный ремень и противогаз.

13. Наставником отряда рекомендуется назначить педагога, 
ответственного за военно-патриотическое воспитание в общеобразовательной 
организации (далее -  Наставник отряда).

14. Наставникам отрядов и всем участникам отрядов необходимо 
выполнить следующие условия:

1) быть зарегистрированным на официальном сайте Движения Первых 
будьвдвижении.рф (далее -  сайт Движения Первых);

2) авторизоваться и подать заявку на участие (для Наставника отряда) 
на странице Игры Зарница.будьвдвижении.рф (далее -  сайт Игры);

3) дать Согласие на обработку персональных данных путем нажатия на 
кнопку при подаче заявки на сайте Игры;



4) рекомендуется подписаться на официальную группу Движения 
Первых в социальной сети «ВКонтакте» vk.com/mypervie и на официальную 
группу направления деятельности Движения Первых «Патриотизм и 
историческая память «СЛУЖИ ОТЕЧЕСТВУ!» в социальной сети «ВКонтакте» 
vk.com/myperviejpatrioty (далее -  Группа Игры).

15. При подаче заявки на сайте Наставнику отряда необходимо:
-  авторизоваться на сайте Игры и указать позывной. Позывной должен 

быть сформулирован на русском языке, написан кириллицей, не должен 
содержать оскорбительных выражений специальных символов. Длина 
позывного не должна превышать 15 символов.

Также на усмотрение пользователя можно загрузить фотографию или 
аватар. После авторизации анкета Наставника отряда будет отправлена на 
модерацию администраторами, и функция «Создание отряда» будет включена в 
кабинете Наставника отряда;

зарегистрировать отряд на сайте Игры;
-  сформировать отряд, состоящий из 10 участников в одной 

возрастной категории, путем приглашения участников по специальной ссылке- 
приглашению, предоставленной в кабинете Наставника отряда;

-  в личном кабинете Наставника отряда нажать на кнопку «Панель 
управления отрядом», перейти в раздел «Заявка на Зарницу» и в электронной 
форме сформировать заявку, скачать и заверить врачом и подписать 
руководителем общеобразовательной организации и предоставить в день 
проведения Игры организатору.

16. Условия формирования отряда:
1) название отряда должно быть сформулировано на русском языке, написано 
кириллицей, не должно содержать оскорбительных выражений и специальных 
символов (длина названия отряда не должна превышать 15 символов);
2) при подаче заявки для участия в отборочном этапе Игры Наставником отряда 
создается лишь один отряд от образовательной организации, куда входят все 
участники Игры в данной возрастной категории.

17. При подаче заявки Участнику_необходимо:
1) авторизоваться на сайте Игры и указать позывной. Позывной должен быть 
сформулирован на русском языке, написан кириллицей, не должен содержать 
оскорбительных характеристик и специальных символов. Длина позывного не 
должна превышать 15 символов. Также на выбор пользователя можно загрузить 
фотографию или аватар, указать информацию о себе. Пользователь выбирает 
одну из предложенных ролей, которая носит рекомендательный характер. После 
авторизации анкета участника будет отправлена на модерацию администратора;
2) вступить в отряд по ссылке-приглашению, которую направил Наставник 
отряда.

18. Наставник отряда несет ответственность за:
1) формирование пакета документации согласно требованиям, изложенным в 
Положении, и за достоверность документации;
2) соблюдение участниками отряда дисциплины, мер безопасности во время 
движения в транспортных средствах и в пешем порядке, правил безопасного 
поведения при проведении спортивных соревнований, мер пожарной 
безопасности.



19. Наставник отряда имеет право обращаться в Штаб соответствующего 
этапа Игры и в Судейскую коллегию соответствующего этапа Игры для 
получения сведений по вопросам, связанным с организацией и проведением 
Игры.

20. Наставник отряда не вправе:
1) создавать помехи для деятельности Судейской коллегии этапа Игры, 
вмешиваться в работу судей и отвлекать их;
2) находиться непосредственно в зоне проведения состязаний Игры без решения 
судей;
3) оказывать помощь своему отряду в ходе проведения состязаний Игры (за 
исключением случаев прямого указания на это судьи состязания).

21. В случае совершения участниками отряда или Наставником отряда 
противоправных действий, отряд незамедлительно дисквалифицируется, 
отстраняется от дальнейшего прохождения Игры.

22. По окончании этапа Игры каждому Наставнику отряда выдается копия 
итогового протокола этапа Игры в электронном виде, которую необходимо 
прикрепить в специальное поле на сайте Игры для получения участниками 
отряда сертификатов участников этапа Игры.

4.Программа состязаний

23. Муниципальный этап Всероссийской военно-патриотической игры 
«Зарница 2.0» заключается в последовательном прохождении обязательных 

испытаний отрядом. Последовательность испытаний определяется маршрутным 
листом, выданным организаторами Игры в день её проведения.

24. Муниципальный этап Игры для младшей возрастной категории 
проводится 21 марта 2025 г. в 11:00 час. в МОУ «НОШ №2» (г. Кыштым, ул. 
Бажова, д. 4).

25. Муниципальный этап Игры для средней, старшей и специальной 
возрастных категорий проводится 21 марта 2025 г. в 10:00 час. в МОУ «СОШ 
№2» (г. Кыштым, ул. Интернационала, д. 83А).

5. Программа проведения этапов Игры

26. На муниципальном этапе Игры проводятся следующие состязания в 
составе отрядов:
Для младшей возрастной категории (8-10 лет):
1) Смотр строя и песни;
2) Маршрутная игра «Зарничка 2.0».

27. Для средней (11-13 лет), старшей (14-17 лет) и специальной (18-21 год) 
возрастных групп:
1) Строевая подготовка;
2) Общевойсковая грамотность, знание отечественной истории;
3) Оказание первой помощи;
4) Военизированная полоса препятствий;
5) Огневая подготовка, сборка и разборка автомата.



28. Для младшей возрастной категории (8-10 лет):

«Смотр строя и песни»:
Каждая команда готовит домашнее задание:
Этап 1: построение, оглашение правил, жеребьевка.
Этап 2: доклад командиров о готовности.
Этап 3: выполнение строевых упражнений каждым отрядом:
1. Построение в одну шеренгу;
2. Выполнение команды «Равняйсь!»;
3. Выполнение команды «Смирно!»;
4. Повороты направо, налево, кругом;
5. Расчет на первый-второй;
6. Перестроение в две шеренги;
7. Перестроение в одну шеренгу;
8. Выполнение команды «Сомкнись»;
9. Движение строем с песней;
10. Выполнение команды в строю «Равнение направо/налево».
Этап 4: подведение итогов.

Маршрутная игра «Зарничка 2.0»:

«Первая помощь»:
Участвует весь отряд. Отряд получает ситуационную практическую 

задачу, которую необходимо решить за ограниченный период времени. Отряд 
делится на пары.

Если отряд не укладывается в контрольное время, то получает 0 баллов. 

Викторина «История Отечества»:
Состязание проводится в формате тестирования участников отрядов. В 

состязании принимает участие весь отряд. Тест состоит из 15 вопросов. 
Правильность ответов на время. Результаты ответов на задание теста 
оценивается: за каждый правильный ответ -1 балл; за неправильный ответ или 
пропуск в задании -  0 баллов.

Спортивная игра «Снайпер»
В состязании одновременно принимает участие 2 (два) отряда. В 

состязании участвует весь отряд. Побеждает отряд, который быстрее 
«выбивает» всех бойцов отряда соперника. Рекомендуемое количество партий -  
3, продолжительность -  5 минут. Перерывы между партиями не менее 5 минут. 
Если состязания проводятся на время, то победа присуждается тому отряду, у 
которого будет меньше выбывших (плененных) игроков.

«Меткий стрелок»
Броски в цель малым мячом или муляжом гранаты. Каждый член отряда 

делает бросок. В качестве итога засчитывается общая сумма попаданий в цель 
или сумма длины броска гранаты каждого участника.

«Переправа»



У первых участников отрядов по 2 модуля «кочки», по сигналу участники 
продвигаются по «кочкам», переставляя их вперед до зрительного ориентира, 
обратно возвращаются бегом и передают «кочки» следующему участнику 
отряда.

«Разведчик»
Найти на ограниченной территории фрагменты письма -  тайнописи -  это 

может быть письмо, написанное зеркально или с переставленными в словах 
буквами, сложить, расшифровать.

«Что делать, если»
Вопросы на знание правил поведения в экстремальной ситуации, 

например, что делать, если в школе прозвучал сигнал пожарной тревоги, если к 
вам подходит незнакомый человек и приглашает вместе с ним пойти на 
прогулку, если вам надо перейти дорогу, где нет светофора.

«Связист»
Используется игра «Сломанный телефон» -  отряд выстраивается в 1 

линию, первому на ухо передается короткая информация. Последовательно все 
участники на ухо сообщают эту информацию следующему. Задача: передать 
информацию с наименьшими искажениями.

«Ориентирование на местности»
Определить с помощью компаса север -  юг, запад -  восток. С учетом 

сторон света сложить из отдельных элементов топографическую карту 
школьного двора или иной знакомой отрядам территории.

«Паутина»
Каждый участник по очереди проползает по участку (6 м) по-пластунски 

под ограничением на высоте не более 30 см. Задача отряда: проползти каждому 
участнику по очереди под ограничителем высоты, не задев его. Оснащение: 
оборудованная площадка, участок длиной 6 м, знак на стойке с условным 
обозначением состязания; оценочные листы; ограничитель высоты (веревка, 
сетка и др.) на колышках или каркасе; секундомер)

29. Для средней (11-13 лет), старшей (14-17 лет) и специальной (18-21 год) 
возрастных групп:

«Строевая подготовка»:
Регламент проведения состязания «Строевая подготовка». В состязании 

принимает участие отряд в полном составе без использования макетов 
стрелкового и иного вооружения. Форма одежды парадная (опрятная) по 
возможности с головными уборами, символикой отряда или образовательной 
организации. Проводится на одной площадке с выполнением 3-х действий:

№ 1 -  Действия в составе отряда на месте
Доклад командира отряда судье о готовности к смотру, ответ на 

приветствие, осмотр внешнего вида участников (единообразие одежды,



опрятность), повороты на месте в составе отряда, выполнение команд: 
«Становись», «Заправиться» «Равняйсь», «Смирно», «Вольно», «Разойдись», 
расчет на «первый»-«второй», перестроение из одношереножного строя в 
двухшереножный, расчет по порядку в отряде, повороты на месте, размыкание и 
смыкание отряда на месте, дисциплина строя.

№ 2 -  Действия в составе отряда в движении
Движение строевым шагом, изменение направления движения, повороты в 

движении, выполнение воинского приветствия в движении, ответ на 
приветствие, остановка отряда по команде «Стой».

№ 3 -  Одиночная строевая подготовка
Два представителя от отряда, которые по командам командира отряда 

выполняют строевые приемы: выход из строя, подход/отход к начальнику, 
повороты на месте, движение строевым шагом, повороты в движении, 
выполнение воинского приветствия (начальник слева и справа), возвращение в 
строй.

Все строевые приемы, включенные в программу состязания, выполняются 
в соответствии со Строевым Уставом Вооруженных Сил Российской Федерации, 
утвержденным приказом Министра обороны Российской Федерации от 11 марта 
2006 г. № 111 (далее -  Устав).

Каждый элемент (прием) программы оценивается по 3-х балльной системе:
«3» -  прием выполнен в строгом соответствии с требованиями Устава;
«2» -  прием выполнен в строгом соответствии с требованиями Устава, но 

при этом была допущена одна ошибка;
«1» -  прием выполнен в соответствии с требованиями Устава, но при этом 

были допущены две ошибки;
«0» -  прием пропущен, либо выполнен не в соответствии с требованиями 

Устава, или при его выполнении допущено три ошибки и более.

«Общевойсковая грамотность»:
Выполняется в формате тестирования. Командам раздаются чистые листы 

и ручки. Команда должна за определённое время вспомнить и записать 
войсковые звания, от «рядового» до «генерал армии». Лучший балл - за 
правильность последовательности званий и большее количество званий. 
Результаты ответов на задание теста оценивается в 1 балл за каждый правильный 
ответ, за неправильный ответ или отсутствие ответа -  0 баллов.

«Знание отечественной истории»:
Состязание проводится в формате тестирования и предполагает 

выполнение отрядом тестовых заданий по общевойсковой грамотности и знание 
отечественной истории. Время на выполнение заданий не более 90 минут. 
Участником выдаётся одновременно 2 теста:

Общевойсковая грамотность -  4 блока;
Знание отечественной истории -  2 блока.
Во время конкурсного испытания запрещается: 

использование смартфонов и иных средств связи с выходом в сеть Интернет; 
обсуждение вопросов с другими участниками; 
использование литературы и иных справочных материалов; 
участие руководителей и тренеров отряда не допускается.



В случае нарушения правил результаты теста нарушившего дисциплину 
участника аннулируются и не идут в зачет отряда. Результаты ответов на задание 
теста оценивается: за каждый правильный ответ -  1 балл; за неправильный ответ 
или пропуск в задании -  0 баллов. Индивидуальные баллы, полученные за 
правильное выполнение задания, суммируются. Победителем в конкурсе 
считается отряд, набравший наибольшее количество баллов.

«Оказание первой помощи»:
Состязание проводится в формате выполнения отрядом ситуационной 

задачи, в рамках которой необходимо применить знания и навыки в сфере 
оказания первой помощи;-

1) Правильное наложение повязки -  это крайне важный навык, который 
позволяет предотвратить инфицирование раны и обеспечить ее быстрое 
заживление.

2) Правильное наложение жгута -  в случае кровотечения это может спасти 
жизнь пострадавшему, предотвращая излишнюю потерю крови.

3) Правильное наложение шины -  позволяет зафиксировать поврежденный 
участок тела и предотвратить его дальнейшее повреждение во время 
транспортировки.

4) Правильность транспортировки раненых -  это ключевой момент, 
который определяет их выживаемость и возможные осложнения при перевозке.

Участники получают ситуационную задачу, в рамках которой им 
необходимо оказать помощь условным раненым (двум статистам), выполнив при 
этом определенный алгоритм действий. Действия участников оцениваются 
согласно таблицам, за разные аспекты участник может получить или 5, или 10 
баллов. За невыполнение аспекта участник получает 0 баллов.

«Военизированная полоса препятствий: лабиринт, сломанная лестница, окно, 
шины, переползания, РХБЗ, метание гранаты в цель, ящик с боеприпасами, 
переноска раненого, выпрыгивание (для средней возрастной категории), 
«Рембат» (для старшей и специальной возрастной категории):

I этап. «Метание гранаты на точность»
Оборудование этапа: граната учебная для метания 500 г -  3 шт. Участвует один 
боец. Выполняется метание ручных гранат весом
500 грамм на точность попадания в мишень (габарит) на расстояние 20 метров. 
Выполнив метание, боец бежит и передает эстафету.

II этап. «Полоса препятствий»
Участвует один боец. Задача бойца:
от линии старта пробежать по дорожке в направлении к линии начала полосы; 
пробежать по проходам лабиринта;
преодолеть три ступени разрушенной лестницы с касанием двумя ногами земли
между ступенями, пробежать под четвертой ступенью;
пролезть в пролом стенки;
передать эстафету следующему бойцу.

III этап. «Рембат»
Участвует один боец. Действия бойца: поднять и перекатить шину на расстояние.

IV этап. «Преодоление препятствий из шин»



Оборудование этапа: уложенные в шахматном порядке автомобильные шины. 
Участвует один боец. После получения эстафеты, боец преодолевает этап 
последовательно наступая в каждую шину в шахматном порядке, передает 
эстафету следующему бойцу.

V этап. «Колючая проволока»
Участвует один боец. После получения эстафеты, боец пробегает
20 метров и по-пластунски преодолевает имитацию проволочного заграждения
длиной 6 метров. Передает эстафету следующему бойцу.

VI этап. «Боеприпасы»
Оборудование этапа: ящик для патронов деревянный- 1 шт. примерный вес 
ящика 25-30 кг., перчатки текстильные -  2 пары.
Участвуют два бойца. Задача -  после получения эстафеты, перенести условный 
ящик с патронами на расстояние 25 метров к месту передачи эстафеты.

VII этап. «Эвакуация»
Оборудование этапа: мягкие носилки -  1 шт., аптечка первой помощи -1 шт.

После получения эстафеты бойцы, используя носилки должны доставить 
его в зону эвакуации. Переносят бойца, который участвует на последнем этапе. 

IV этап. РХБЗ
Оборудование этапа: комплект Л-1, противогаз.

Участвуют один боец. Задача -  после получения эстафеты, надеть плащ в 
рукава, вынуть противогаз и положить его перед собой на чистое место. 
Застегнуть полы плаща, надеть противогаз, произвести громкий выдох, надеть 
капюшон, защитные перчатки, надеть петли на большие пальцы кистей рук, 
передать эстафету следующему бойцу.

«Огневая подготовка (сборка и разборка, снаряжение магазина, стрельба):
Состязание проводится силами судьи и 3 инструктора в виде эстафеты и 

состоит из трех этапов:
1 этап (на старте) «Неполная разборка и сборка ММГ АК».
2 этап (отметка от старта -  15 м) «Снаряжение магазина к автомату 

Калашникова патронами».
3 этап (отметка от старта -  25 м) «Стрельба из страйкбольного оружия по 

мишени биатлонной из положения стоя» (дистанция до мишени 10м).
Отряды прибывают к местам проведения соревнований в соответствии с 

результатами жеребьевки. О прибытии докладывают судье. Получают 
инструктаж.

Порядок прохождения:
Участники отрядов выстраиваются в колонну по одному перед линией 

старта.
По команде судьи «На старт! Внимание! Марш!» первый участник следует 

к столу, на котором располагается ММГ АК со снятым дульным тормозом 
компенсатором без пенала и выполняет норматив по неполной разборке ММГ 
АК

Порядок разборки: отделить магазин; проверить, нет ли патрона в 
патроннике (снять автомат с предохранителя, отвести рукоятку затворной рамы 
назад, отпустить рукоятку, спустить курок с боевого взвода при положении 
автомата под углом 45-70 градусов от поверхности стола); отделить шомпол, 
крышку ствольной коробки, пружину возвратного механизма, затворную раму с



газовым поршнем и затвором; вынуть затвор из затворной рамы; отсоединить 
газовую трубку со ствольной накладкой.

Инструктор на этапе фиксирует штрафные баллы. Штрафные баллы: 
Нарушение требований безопасности:
угол при выполнении контроля нахождения патрона в патроннике больше 

или меньше диапазона 45-70 градусов -  2 балла; 
получение травмы участником -  2 балла.
нарушение последовательности выполнения норматива -  2 балла за каждое 

исходное положение участник гладким бегом возвращается к линии старта, 
падение детали оружия -  2 балла за каждую.
Затем следует бегом до следующего этапа: снаряжение магазина к 

автомату Калашникова, после сборки участник поднимает руку (дает сигнал) 
только после этого следующий участник приступает к сборке-разборки автомата.

На столе располагается магазин к АК и 15 учебных патронов 5,45 х 39 в 
деревянном ящике. Участник снаряжает магазин патронами (разряжать магазин 
не нужно).

Инструктор на этапе фиксирует штрафные баллы. Штрафные баллы: 
нарушение требований безопасности (травмирование участника) -  2 балла, 
падение патрона -  2 балла за каждый.
После завершения этапа бегом движется к последнему этапу. Мишень 

биатлонного типа. Количество целей -  5. Количество выстрелов -  2.
После окончания стрельбы участник аккуратно кладет оружие на стол. 

Штрафные баллы:
нарушение требований безопасности при выполнении стрельбы -  5 баллов 

(в том числе: направление винтовки в любое сторону от мишенного комплекса 
более чем на 75 градусов, игнорирование команд инструктора), 

непораженная зачетная мишень -  1 балл за каждую.

6. Обеспечение безопасности участников и зрителей

32. Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется 
согласно требованиям правил обеспечения безопасности при проведении 
официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18.04.2014 № 353.

33. Оказание скорой медицинской помощи и допуск участников 
осуществляются в соответствии с приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 23.10.2020 года № 1144н «Об утверждении порядка 
организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической 
культурой и спортом, включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих 
пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в 
организациях или выполнять нормативы испытаний ГТО».

7. Права и обязанности участников

34. Участник обязан:
соблюдать морально-этические нормы поведения, быть 

дисциплинированным и вежливым;
соблюдать настоящее Положение;



быть подготовленным к состязаниям и испытаниям,
знать и следовать расписанию Игры (этапов Игры) и присутствовать на 

всех мероприятиях, обозначенных в расписании;
соблюдать меры безопасности, оказывать помощь участникам, 

получившим травму или попавшим в опасное положение;
бережно относиться к инвентарю и оборудованию, а также к снаряжению, 

выданному организацией, проводящей соревнования;
в случае болезни или при получении травмы уведомить об этом 

Наставника отряда или членов Штаба Игры (Штаба этапа);
в случае нарушения правил, установленных настоящим Положением, а 

равно при обнаружении допущения таковых нарушений другими участниками 
Игры (этапа Игры) уведомить об этом Наставника отряда или членов Штаба 
Игры (Штаба этапа);

35. У частнику запрещается:
выходить на место проведения этапов во время проведения 

Состязаний и испытаний, если он не участвует в прохождении данного этапа;
вмешиваться в работу Судейской коллегии.

За указанные нарушения Судейская коллегия имеет право применить следующие 
меры взыскания: снятие с участия в отдельных испытаниях, дисквалификация 
участника на время проведения этапа Игры.

36. Отряды (участники) могут быть сняты с соревнований (отдельных 
видов соревнований):

за нарушение правил, указанных в Положении;
за невыполнение требований судей по обеспечению мер безопасности; 
за использование посторонней помощи (кроме медицинской), в том числе, 

за вмешательство Наставника отряда в действия отряда;
за действия, которые помешали участникам другого отряда при 

прохождении этапов;
при получении участником травмы, требующей оказания серьезной 

медицинской помощи (по решению врача соревнования или Службы 
безопасности);

за нарушение морально-этических норм поведения и не 
товарищеское поведение;

за использование неисправного лично-командного снаряжения, не 
обеспечивающего безопасность;

за невыполнение задания этапа, нарушения порядка прохождения, 
контрольных пунктов.

37. Отряды (участники), сошедшие с дистанции, должны сообщить об этом 
Главному Судье на финише лично или через Наставника отряда.

8. Подведение итогов

38. Победители муниципального этапа Игры определяются 
Оргкомитетом.

39. Команда-победитель и команды, занявшие призовые места, 
награждаются Дипломами.



40. Команда-победитель будет направлена на зональный этап Игры и 
пройдет подготовку с привлечением ресурсов социальных партнеров 
муниципального этапа Игры.

41. Все участники отряда, получившего право принять участие в 
состязаниях регионального этапа Игры, кроме командира, получают одну 
условную военную специальность (роль): сапер (1 участник), оператор БИЛА (2 
участника), топограф (корректировщик) (1 участник), медик (2 участника), 
штурмовик (1 участника), политрук (1 участник), военкор (1 участник). Смена 
условной военной специальности (роли) возможна при добровольном согласии 
участников и утверждении указанной смены командиром отряда.

Lщ
Заместитель главы Кыштымского городского 
округа по социальной сфере Е.Ю. Саланчук


